
   
 
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SUPERINTENDÊNCIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 
COORDENADORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ  
Campus Universitário Ministro Petrônio Portella, Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; 

CEP 64049-550 
Telefones: (86) 3215-5525/ 3215-5526 

E-mail: assessoriaufpi@gmail.com ou comunicacao@ufpi.edu.br 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
       BOLETIM  

DE  
       SERVIÇO 
 

 
Nº 721 – SETEMBRO/2022 

Portarias Nº 28 e 29/2022 (CCE)
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

Teresina, 15 de setembro de 2022 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO - MEC 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ - UFPI 
CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO - CCE

Campus Universitá rio “Ministro Petrô nio Portella”, Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 64049-550 Telefones: (86) 3215-5810/3215-5811
PORTARIA Nº 028/2022 – CCE/UFPI, de 23 de agosto de 2022

Lotar ANDRÉ FELIPE VAZ DE SOUSA, no Departamento de 

Comunicação  Social  (DCS),  do  Centro  de  Ciências  da 

Educação/CCE.

A DIRETORA DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO “PROF. MARIANO DA 

SILVA NETO” - CCE, no uso de suas atribuições legais, e, considerando: 

- o MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 24/2022 - DCSO/CCE.

RESOLVE:

Art.  1º  Lotar  ANDRÉ  FELIPE  VAZ  DE  SOUSA,  SIAPE  3302056,  Assistente  em 

Administração, nomeado através do Ato da Reitoria nº 661/2022, no Departamento de Comunicação 
Social (DCS), do Centro de Ciências da Educação “Prof. Mariano da Silva Neto” – CCE do Campus 

“Ministro Petrônio Portella”.

Art.  2º  Esta  Portaria  entrará  em vigor  na  data  de  sua  publicação,  conforme  disposto  no 

Parágrafo  único,  do  artigo  4º,  do  Decreto  Nº  10.139/2019,  justificando-se  a  urgência  na 

excepcionalidade operacional da atividade administrativa e a necessidade de sua regulamentação.

Teresina (PI), 23 de agosto de 2022.

PROFA. DRA. ELIANA DE SOUSA ALENCAR MARQUES
Diretora do CCE 

___________________________________________________________________________________________
UFPI – CCE– Campus Univ. Min. Petrônio Portela Ininga cce.secretaria@ufpi.edu.br – www.ufpi.br/cce 

Telefones: (86) 3215-5810/3215-5811 – CEP 64049-550 – Teresina-PI

http://www.ufpi.br/cce%20
mailto:cce.secretaria@ufpi.edu.br%20


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO - MEC
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ - UFPI
CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO - CCE

Campus Universitá rio “Ministro Petrô nio Portella”, Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 64049-550Telefones: (86) 3215-5810/3215-5811 Internet: www.ufpi.br
PORTARIA Nº 029/2022 – CCE/UFPI, de 15 de setembro de 2022

Reconstitui  a  Comissão  de  Criação  e  Implantação  do 
Observatório de Egressos dos Cursos do Centro de Ciências da 

Educação (CCE).

A  DIRETORA  DO  CENTRO  DE  CIÊNCIAS  DA  EDUCAÇÃO  “PROF.  MARIANO  DA 

SILVA NETO” - CCE, no uso de suas atribuições legais, e considerando:
- MEMORANDOS ELETRÔNICOS Nº 37/2022 - DEFE/CCE; Nº 36/2022 - DMTE/CCE; Nº 22/2022 - 

LEDOC/CCE; Nº 17/2022 - CCLM/CCE; Nº 23/2022 - CAV/CCE; Nº 39/2022 - CCCS/CCE; Nº 84/2022 - 

CBMODA/CCE.

R E S O L V E:
 
Art. 1º Reconstituir a Comissão de Criação e Implantação do Observatório de Egressos dos 

Cursos  do Centro de Ciências da Educação “Prof. Mariano da Silva Neto” – CCE/UFPI, da forma 

como segue:

REPRESENTANTES DO CURSO DE LICENCIATURA EM PEDAGOGIA 

   Profa. Maria Solange Rocha da Silva  – Titular 

   Profa. Amada de Cássia Campos Reis  – Suplente 

Prof. Francisco Gomes Vilanova – Titular

Profa. Maria Noraneide Rodrigues do Nascimento – Suplente

REPRESENTANTES DO CURSO DE MODA, DESIGN E ESTILISMO

Profa. Artemísia Lima Caldas – Titular

Profa. Iara Mesquita da Silva Braga – Titular

Profa. Gizela Costa Falcão de Carvalho – Suplente

REPRESENTANTES DO CURSO DE LICENCIATURA EM EDUCAÇÃO DO CAMPO

Profa. Maria Jaislanny Lacerda e Medeiros – Titular

Profa. Sandra Regina Cardoso Vitorino – Suplente

http://www.ufpi.br/


REPRESENTANTES DO CURSO DE LICENCIATURA EM MÚSICA

Profa. Bruna Maria de Lima Vieira – Titular 

Profa. Deborah Moraes Gonçalves de Oliveira – Suplente

REPRESENTANTE DO CURSO DE LICENCIATURA EM ARTES VISUAIS

Profa. Maria Raquel Alves da Rocha – Titular

REPRESENTANTE DO CURSO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL – JORNALISMO

Prof. Cantídio Sousa Filho – Titular

Art. 2º O prazo para apresentação do Relatório dos Egressos dos Cursos do CCE será até o dia 

30 de novembro de 2022.

Art. 3º Cessar os efeitos da Portaria nº. 024/2022-CCE/UFPI, de 06/07/2022.

Art. 4º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, conforme disposto no Parágrafo 

único,  do  artigo  4º,  do  Decreto  Nº  10.139/2019,  justificando-se  a  urgência  na  excepcionalidade 

operacional da atividade administrativa e a necessidade de sua regulamentação.

Teresina (PI), 15 de setembro de 2022.

PROFA. DRA. ELIANA DE SOUSA ALENCAR MARQUES
Diretora do CCE 

___________________________________________________________________________________________
UFPI – CCE– Campus Univ. Min. Petrônio Portela Ininga cce.secretaria@ufpi.edu.br – www.ufpi.br/cce 

Telefones: (86) 3215-5810/3215-5811 – CEP 64049-550 – Teresina-PI

http://www.ufpi.br/cce%20
mailto:cce.secretaria@ufpi.edu.br%20

	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO - MEC UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ - UFPI CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO - CCE
	RESOLVE:
	Campus Universitário “Ministro Petrônio Portella”, Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 64049-550
	Telefones: (86) 3215-5810/3215-5811 Internet: www.ufpi.br

